
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 196 

privind aprobarea tarifelor pentru activităţile de curățenie căi publice și deszăpezire 

în municipiul Ploieşti atribuite ca urmare a procedurii de negociere fără publicare 

prealabilă a unui anunț de participare până la 31.12.2022 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 209/28.04.2022 al Primarului Municipiului 

Ploieşti, domnul Andrei-Liviu Volosevici, Raportul de specialitate nr. 753/29.04.2022 al 

Direcţiei Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, Contracte, 

Raportul de specialitate nr. 152/29.04.2022 al Direcției Economice, precum și Raportul 

tehnic de specialitate nr.2208/28.04.2022 al Regiei Autonome de Servicii Publice Ploieşti 

prin care se propune aprobarea tarifelor ce vor fi practicate pentru desfășurarea activității 

de salubrizare în Municipiul Ploiești; 

ţinând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget finanţe, 

control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze din data de 

29.04.2022 și de avizul Comisiei de specialitate nr. 3 – Utilităţi publice, calitatea vieţii şi 

protecţia mediului din data de 29.04.2022; 

 având în vedere Hotărârea de Consiliu Local nr. 158/21.04.2022 privind aprobarea 

măsurilor de asigurare a continuității serviciului public de salubrizare pentru activitățile de 

măturat, spălat, stropit şi întreţinere a căilor publice și curăţarea şi transportul zăpezii de 

pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ în 

municipiul Ploiești; 

în baza prevederilor Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 82/2015 și a Hotărârii de Consiliu Local 

nr.218/23.06.2015 privind aprobarea Regulamentului serviciului public de salubrizare în 

municipiul Ploieşti, modificată și completată de Hotărârea de Consiliu Local nr. 34/2019; 

luând în considerare prevederile art. 3, alin. 1, art. 8, alin. 1, 2 și 3, lit. k) din Legea 

nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată şi actualizată; 

având în vedere prevederile art. 2, alin. 1, art. 6, alin. 1, lit. k), art. 13, alin. 1 lit. b) 

și alin. 2 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, republicată 

și actualizată; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. n), art. 133 și art. 196, 

alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă tarifele pentru activitățile de curățenie căi publice și deszăpezire în 

Municipiul Ploiești, atribuite de comisia de negociere și evaluare, ca urmare a procedurii 

de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare, conform Anexei la 

prezenta hotărâre. 



Art. 2 Direcția Economică, Direcția Administrație Publică, Juridic–Contencios, 

Achiziții Publice, Contracte și Regia Autonomă de Servicii Publice vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va  aduce la cunoştinţă celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

 

                                                                Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             SECRETAR GENERAL,   

           Gheorghe SÎRBU - SIMION                       Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

         

 

 

 

 

 


